

*Streszczenie*  
***Żeglarstwo wodne w Polsce w latach 1989-2012***

*Dagmara Sądecka*

Tematem rozprawy doktorskiej jest *Żeglarstwo wodne w Polsce w latach 1989-2012*. Praca pisana była pod kierownictwem naukowym prof. dr hab. Stanisława Zabomiaka.

Celem pracy było przedstawienie historiografii żeglarstwa w Polsce w latach 1989—2012. Drogi ewolucji żeglarstwa, a także jego odpowiedni kształt i wizerunek, na stałe związały się z przebiegiem różnych procesów społecznych, ekonomicznych, politycznych i gospodarczych, jakie dokonywały się na przestrzeni wielu okresów rozwoju kultury fizycznej w Polsce. Tradycje te skłoniły autorkę pracy do podjęcia próby weryfikacji aspektów i czynników ewolucji żeglarstwa.

Ramy terytorialne pracy obejmują obszar Polski w granicach ustalonych po II wojnie światowej. Początkowa data czasowa (1989 rok) jest momentem rozpoczęcia przemian ustrojowych w kraju i związanych z tym zmian społeczno-politycznych oraz gospodarczych. Natomiast data zamykająca okres badań, przypada na 2012 rok w którym odbyły się Igrzyska Olimpijskie w Londynie.

W pracy zrealizowane zostały następujące cele: przedstawienie dziejów żeglarstwa w Polsce w latach 1989-2012, w szczególności czynników decydujących o rozwoju tej dyscypliny, warunków w jakich się rozwijała, a także osiągnięć na szczeblu krajowym i międzynarodowym.

Treść główna dysertacji została przedstawiona w sześciu rozdziałach.

W rozdziale pierwszym ukazane zostały tradycje żeglarstwa w Polsce i na świecie przed 1989 rokiem.

Rozdział drugi dotyczy podstaw rozwoju żeglarstwa polskiego po 1989 roku.

W rozdziale trzecim ukazano ewolucję konstrukcji jachtów żaglowych, jak również technik żeglowania.

W rozdziale czwartym przedstawiono organizacje zajmujące się propagowaniem i szerzeniem żeglarstwa w Polsce: Polski Związek Żeglarski, okręgowe związki żeglarskie, kluby, sekcje i stowarzyszenia.

Kolejny rozdział dysertacji zawiera żeglarską działalność sportową. Przedstawione zostały osiągnięcia polskich regatowców na arenie krajowej i międzynarodowej.

Rozdział szósty poświęcony jest żeglarskiej działalności turystycznej i rekreacyjnej. Opisane zostały ważniejsze rejsy zarówno śródlądowe, jak i morskie.

Na podstawie analizy wyników badań zawartych w dysertacji doktorskiej można stwierdzić, iż żeglarstwo w Polsce w latach 1989—2012 rozwijało się dynamicznie. O przyczynach takiego stanu rzeczy decydowało wiele czynników zarówno ekonomicznych, jak i społecznych czy politycznych.

Sędzicka Dagmara

Rzeszów, 17 maja 2017r.